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Bemærkninger til kommuneplanforslag for Nyborg Kommune 2025-2037 
Kulturmiljørådet for Fyn har drøftet kommunens forslag til kommuneplan 2025-2037 og har 
følgende bemærkninger.  
 
Det er en plan, som rummer rigtig mange fine intentioner og redegørelser indenfor 
kulturmiljø- og bygningsbevaring. Dette gælder helt overordnet, som det er angivet på side 
14, at ”kulturarven i Nyborg Kommune skal bevares- og beskyttes, og bruges aktivt i 
kommunens erhvervs- turisme og besætningspolitik.” Man kunne tilføje, at kulturarven for 
de fleste menneske ikke kun er et middel til at realisere politiske målsætninger inden for de 
pågældende områder, men med Aristoteles ord er afgørende for at leve det gode liv. 
Kulturarven er for mange borgerne et mål i sig selv.  
 
Der er særlig grund til at fremhæve, at de bevaringsværdige bygninger ikke blot er medtaget i 
planen, men retningslinjerne for bygningsbevaringen bl.a. understreger, at de ikke må 
nedrives uden byrådets godkendelse og de som udgangspunkt skal bevares og beskyttes 
gennem formidling, planlægning og administration.  
 
Kulturmiljørådet noterer sig tillige, at bl.a. herregårdslandskaberne omkring Holckenhavn, 
Glorup, Ravnholt og Lykkesholm er udpeget som beskyttelsesværdige (s. 170). Det er vigtigt, 
at vi friholder disse særdeles vigtige kulturmiljøområder for bebyggelse og forskellige former 
for energianlæg. 
 
Endelig er der grund til at hæfte sig ved rammebestemmelserne for kvalitet i nybyggeri, hvor 
det i bestemmelserne for huludfyldning i eksisterende by hedder: ”Ved lokalplanlægning for 
huludfyldning og mindre projekter i eksisterende by skal ny bebyggelse tage afsæt i det 
omkringliggende bymiljø ift. materialevalg, udformning, placering og orientering”. Videre 
hedder det i bestemmelserne for landsbyer og bevaringsværdige bymiljøer bl.a.: ”Ved 
lokalplanlægning i landsbyer og bevaringsværdige bymiljøer skal ny bebyggelse tilpasses den 
eksisterende, stedlige byggetradition med hensyn til skala, arkitektur og placering. Nyborg 
kommune vil understøtte dette gennem planlægningen ved at beskrive den arkitektoniske 
arv i området”. Djævlen ligger som bekendt i detaljen. Enkelte bygninger og 
bygningskomplekser der stikker ud fra helheden, kan have store konsekvenser for netop 
helheden. Der er derfor grund til at holde fast i disse centrale begreber.  



 
”Die Wahrheit ist konkret”. Den egentlige stresstest af de fine intentioner og udmeldinger 
sker i mødet med de mange enkeltsager. Kommuneplanforslag er et godt afsæt for 
bevaringsarbejdet i de kommende år. Kulturmiljørådet ser frem til at følge arbejdet med at 
beskytte kulturmiljøet og bygningskulturen i Nyborg Kommune.  
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